

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare
(potrivit Ordinului de Ministru 6129/20.12.2016)**

Domeniul fundamental: Științe sociale

Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor- COMISIA 27

Candidat: PASTIU CARMEN

Instituția: UNIVERSITATEA "1 Decembrie 1918", Alba-Iulia

PUBLICAȚII

A. Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (Maxim 10 articole)

Nr.	WoS articol	Quartila	Categoria	Denumire articol/Autori	M (Multiplier)	Număr autori afiliere România	ISSN revistă	AIS din anul publicării sau curent	TOTAL
1.	WOS:000594549300001	Q2	Social Science & Science/ Environmental Sciences	Gary Cokins Holban Oncioiu Ionica, Turkes Mirela Catalina, Dan Topor, Sorinel Capusneanu, Carmen Adina Pastiu, Delia Deliu, Alina Nicoleta Solovăstru Intention to Use Accounting Platforms in Romania: A Quantitative Study on Sustainability and Social Influence, July 2020 Sustainability 12(15):6127 DOI: 10.3390/su12156127	6	6	2071-1050	0,462	1.386

Nr.	WoS articol	Quartila	Categoria	Denumire articol/Autori	M (Multiplier)	Număr autori afiliere România	ISSN revistă	AIS din anul publicării sau curent	TOTAL
2	WOS:000594549300001	Q3	Social Science & Science/ Environmental Sciences	Paștiu, Carmen A., Ionica Oncioiu, Daniel A. Gârdan, Silvia Ș. Maican, Iuliana P. Gârdan, and Andreea C. Muntean "The Perspective of E-Business Sustainability and Website Accessibility of Online Stores" <i>Sustainability</i> 2020, 12, no. 22: 9780. https://doi.org/10.3390/su12229780	6	6	2071-1050	0,462	1.386
3	WOS:000589410600001	Q3	Social Science & Science/ Environmental Sciences	Gârdan DA, Dumitru I, Gârdan IP, Paștiu CA. Touristic SME's Competitiveness in the Light of Present Challenges – A Qualitative Approach. <i>Sustainability</i> . 2020; 12(21):9191. https://doi.org/10.3390/su12219191	6	4	2071-1050	0,462	1,940
4	WOS:000660700900001	Q3	Social Science & Science/ Environmental Sciences	Maican, Silvia Ș., Andreea C. Muntean, Carmen A. Paștiu, Sebastian Stępień, Jan Polcyn, Iulian B. Dobra, Mălina Dârja, and Claudia O. Moisă 2021. "Motivational Factors, Job Satisfaction, and Economic Performance in Romanian Small Farms" <i>Sustainability</i> 13, no. 11: 5832. https://doi.org/10.3390/su13115832	6	6	2071-1050	0,462	1.386
5	WOS:000661631600012	Q3	Core Economics/Business, Finance	Dumitru Ionel, Daniel Adrian Gardan, Carmen Adina Paștiu. Gardan Geangu Petronela, Muntean Andreea	10	5	1842-3264	0.143	0.858

Nr.	WoS articol	Quartila	Categoria	Denumire articol/Autori	M (Multiplator)	Număr autori afiliere România	ISSN revistă	AIS din anul publicării sau curent	TOTAL
				<p>On the Mechanism of the Label Perception: How Does Labeling Change Food Products Customer Behavior?</p> <p>June 2021, Economic computation and economic cybernetics studies and research / Academy of Economic Studies 55(2/2021):193-210</p> <p>DOI 10.24818/18423264/55.2.21.12</p>					
6	WOS:000737742200001	Q2	Core Economics/BUSINESS	<p>Gârdan DA, Epuran G, Paștiu CA, Gârdan IP, Jiroveanu DC, Tecău AS, Prihoancă DM. Enhancing Consumer Experience through Development of Implicit Attitudes Using Food Delivery Applications. <i>Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research</i>. 2021; 16(7):2858-2882. https://doi.org/10.3390/jtaer16070157</p> <p>WOS:000737742200001</p>	10	7	0718-1876	0,336	1.344
7	WOS:000756512600001	Q3	Core Economics/BUSINESS	<p>Guth, Marta; Muntean Andreea, Maican, Silvia , Pastiu, Carmen The importance and determinants of market integration of small family farms in selected countries of Central and Eastern Europe, ECONOMIC RESEARCH-EKONOMSKA ISTRAZIVANJA Eissn:1848-9664, ISSN1331-677X ,Volum 35 Problema 1 Pagină 5757-5776, 2022 ROUTLEDGE JOURNALS, TAYLOR & FRANCIS LTD2-4 PARK SQUARE, MILTON PARK,</p>	10	3	1331-677X	0.432	3.456

Nr.	WoS articol	Quartila	Categoria	Denumire articol/Autori	M (Multiplier)	Număr autori afiliere România	ISSN revistă	AIS din anul publicării sau curent	TOTAL
				ABINGDON OX14 4RN, OXON, ENGLAND , https://doi.org/10.1080/1331677X.2022.2037445					
8	WOS:000819597400017	Q3	Core Economics/Business, Finance	Topor, DI Maican, SS Pastiu, CA Pugna, IB Solovastru, Using csr communication through social media for developing long-term customer relationships. The case of romanian consumers , Economic computation and economic cybernetics studies and research / Academy of Economic Studies Volum 56 Problema 2 Pagina 255-272 DOI 10.24818/18423264/56.2.22.17 Publicat 2022 Indexat 2022-07-08 ISSN 0424-267X eISSN 1842-3264 https://ecocyb.ase.ro/nr2022_2/17.%20Maican%20Silvia,%20Dan%20Topor%20(T).pdf	10	5	0424-267X	0.143	0.858
Punctaj total publicații									P=12.614

A.2.	Publicatii la edituri de prestigiu international si la alte edituri nationale			
A.2.1	Capitol în carte publicată la o editură internațională din Anexa 1 (punctaj individual 0,25/N)			
A.2.2.	Carte publicată la o editură națională sau internațională, altele decât în Anexa 1 (punctaj individual 0,2/N)			
	Publicație	N (număr de autori)	Pi	Punctaj final
1	Paștiu Carmen Adina Business to Business Marketing Editura Risoprint, Cluj Napoca , 2015 ISBN 978-973-53-1681- 5	1	0,200	0,200

Total A.2.2.	0,200
TOTAL PUNCTAJ PUBLICATII (P)	12,814

CITĂRI

B. Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (Maxim 10 citări)

Nr.	Quartila	Articol citat	Articolul în care s-a făcut citarea	Punctaj j quartil a	Total articol e	Punctaj j
1	Q2	Gary Cokins, Ionica Oncioiu, Mirela-Cătălina Türkeş, Dan Ioan Topor, Sorinel Căpuşneanu, Carmen Adina Paştii , Delia Deliu, Alina Nicoleta Solovăstru, Intention to Use Accounting Platforms in Romania: A Quantitative Study on Sustainability and Social Influence. <i>Sustainability</i> 2020, 12, 6127	Conceptual Model for Integrating Environmental Impact in Managerial Accounting Information Systems. Stanescu, S.G.; Cucui, I.; Ionescu, C.A.; Paschia, L.; Coman, M.D.; Nicolau, N.L.G.; Uzlau, M.C.; Lixandru, M.L. Int. J. Environ. Res. Public Health 2021, 18, 1791. https://www.mdpi.com/1660-4601/18/4/1791	0,75	1	0,75
2	Q2	Paştii, Carmen A. , Ionica Oncioiu, Daniel A. Gârdan, Silvia Ş. Maican, Iuliana P. Gârdan, and Andreea C. Muntean 2020. "The Perspective of E-Business Sustainability and Website Accessibility of Online Stores" <i>Sustainability</i> 12, no. 22: 9780. https://doi.org/10.3390/su12229780	The importance of sustainability engagement in small businesses supplier collaboration Ukko, J (Ukko, Juhani) ; Saunila, M (Saunila, Minna) ; Nasiri, M (Nasiri, Mina) ; Rantala, T (Rantala, Tero) SUSTAINABLE DEVELOPMENT , JUN 2021 DOI: 10.1002/sd.2224 WOS:000668083900001	0.75	1	0.75
3	Q3	Paştii, Carmen A. , Ionica Oncioiu, Daniel A. Gârdan, Silvia Ş. Maican, Iuliana P. Gârdan, and Andreea C. Muntean 2020. "The Perspective of E-Business Sustainability and Website Accessibility of Online Stores" <i>Sustainability</i> 12, no. 22: 9780. https://doi.org/10.3390/su12229780	Opportunities and Challenges of Companies from the Romanian E-Commerce Market for Sustainable Competitiveness Hategan, CD Pitorac, RI Hategan, VP Imbrescu, CM SUSTAINABILITY , Volume 13 Issue 23 Article Number 13358, DEC 2021 DOI 10.3390/su132313358 https://www.mdpi.com/2071-1050/13/23/13358	0.5	1	0.5
4	Q2	Gârdan DA, Epuran G, Paştii CA, Gârdan IP, Jiroveanu DC, Tecău AS, Prihoancă DM. Enhancing Consumer Experience through Development of	The intention of consumers to use augmented reality apps in gastronomy - case of Malaga, Calderon-Fajardo, V; Carrasco-	0.75	1	0,75

Nr.	Quartila	Articol citat	Articolul în care s-a făcut citarea	Punctaj j quartil a	Total articol e	Punctaj j
		Implicit Attitudes Using Food Delivery Applications. <i>Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research</i> . 2021; 16(7):2858-2882. https://doi.org/10.3390/jtaer16070157 WOS:000737742200001	Santos, MJ and Jimenez, CR, CURRENT ISSUES IN TOURISM,DOI10.1080/13683500.2022.2056002, ISSN :1368-3500 eISSN 1747-7603 Current PublisherROUTLEDGE JOURNALS, TAYLOR & FRANCIS LTD2-4 PARK SQUARE, MILTON PARK, ABINGDON OX14 4RN, OXON, ENGLAND, https://doi.org/10.1080/13683500.2022.2056002			
5	Q2	Gârdan DA, Dumitru I, Gârdan IP, Paștiu CA . Touristic SME's Competitiveness in the Light of Present Challenges—A Qualitative Approach. <i>Sustainability</i> . 2020; 12(21):9191. https://doi.org/10.3390/su12219191	Impact of Digitalization on Customers' Well-Being in the Pandemic Period: Challenges and Opportunities for the Retail Industry. Akram, U.; Fülöp, M.T.; Tiron-Tudor, A.; Topor, D.I.; Capusneanu, S. Int. J. Environ. Res. Public Health 2021, 18, 753 https://www.mdpi.com/1660-4601/18/14/7533	0.75	1	0,75
6	Q3	Gârdan DA, Epuran G, Paștiu CA, Gârdan IP, Jiroveanu DC, Tecău AS, Prihoancă DM. Enhancing Consumer Experience through Development of Implicit Attitudes Using Food Delivery Applications. <i>Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research</i> . 2021; 16(7):2858-2882. https://doi.org/10.3390/jtaer16070157 WOS:000737742200001	Mobile Shopping during COVID-19: The Effect of Hedonic Experience on Brand Conspicuousness, Brand Identity and Associated Behavior, Jiang, WJ and Song, Y, INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH, Volume 19, Issue 8, Article Number 4894 DOI 10.3390/ijerph19084894 https://www.mdpi.com/1660-4601/19/8/4894	0.75	1	0,75
7	Q3	Maican, Silvia Ș., Andreea C. Muntean, Carmen A. Paștiu , Sebastian Stepień, Jan Polcyn, Iulian B. Dobra, Mălina Dârja, and Claudia O. Moisă 2021. "Motivational Factors, Job Satisfaction, and Economic Performance in Romanian Small Farms" <i>Sustainability</i> 13, no. 11: 5832. https://doi.org/10.3390/su13115832	Contribution of Selected Factors on Farmers' Work Performance towards Fertilizer Application in Rice of Bangladesh. Bagum, T.; Uddin, M.K.; Hassan, S.; Kamarulzaman, N.H.; Rahman, M.Z.; Haque, A.N.A. <i>Sustainability</i> 2021, 13, 10795. https://doi.org/10.3390/su13191079 https://www.mdpi.com/2071-1050/13/19/10795	0.5	1	0,5
8	Q2	Maican, Silvia Ș., Andreea C. Muntean, Carmen A. Paștiu , Sebastian Stepień, Jan Polcyn, Iulian B. Dobra, Mălina Dârja, and Claudia O. Moisă 2021. "Motivational Factors, Job Satisfaction, and	Using Neural Networks in Order to Analyze Telework Adaptability across the European Union Countries: A Case Study of the Most Relevant Scenarios to Occur in Romania	0.75	1	0.75

Nr.	Quartila	Articol citat	Articolul în care s-a făcut citarea	Punctaj j quartil a	Total articol e	Punctaj	
		Economic Performance in Romanian Small Farms" <i>Sustainability</i> 13, no. 11: 5832. https://doi.org/10.3390/su13115832	Iordache, AMM; Dura, CC; (...); Preda, A Oct 2021 INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH 18 (20) https://www.mdpi.com/1660-4601/18/20/10586				
9	Q2	Maican, Silvia Ș., Andreea C. Muntean, Carmen A. Paștiu, Sebastian Stępień, Jan Polcyn, Iulian B. Dobra, Mălina Dârja, and Claudia O. Moisa 2021. "Motivational Factors, Job Satisfaction, and Economic Performance in Romanian Small Farms" <i>Sustainability</i> 13, no. 11: 5832. https://doi.org/10.3390/su13115832	Ways to Improve the Productivity of Oasis Agriculture: Increasing the Scale of Household Production and Human Capital? A Case Study on Seed Maize Production in Northwest China Wei, Y; Zhong, FL; (...); Song, XY Dec 2021 AGRICULTURE-BASEL 11 (12) https://doi.org/10.3390/agriculture11121218	0.75	1	0.75	
14	Q2	Paștiu, Carmen A. , Ionica Oncioiu, Daniel A. Gârdan, Silvia Ș. Maican, Iuliana P. Gârdan, and Andreea C. Muntean 2020. "The Perspective of E-Business Sustainability and Website Accessibility of Online Stores" <i>Sustainability</i> 12, no. 22: 9780. https://doi.org/10.3390/su12229780	A Cluster Analysis Concerning the Behavior of Enterprises with E-Commerce Activity in the Context of the COVID-19 Pandemic Adrian-Liviu Scutariu, Ștefăniță Șuşu, Cătălin-Emilian Huidumac-Petrescu, Rodica-Manuela Gogonea December 2021 Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research 17(1):47-68 DOI: 10.3390/jtaer17010003	0.75	1	0.75	
		Punctaj total citări					C=7.00

Nr.	Punctaj	Condiții minimale (abilitare)	Realizări
-----	---------	-------------------------------	-----------

1.	S = P + C	≥ 4	19.814
2.	P	≥ 2	12.814
		din care:	
		maximum 25% din P (0,5 puncte) se poate obține din publicații (cărți/capitole în cărți) cf. listei din Anexa 1a ¹	0.2
3.	C	≥ 1,2 (se exclud autocitățile și semi-autocitățile)	7.00
4.	Una dintre condițiile de mai jos:		
	a) autor sau coautor 2 articole cu AIS > 0,15		6
	b) director/responsabil partener/membru în 2 proiecte/granturi de cercetare câștigate prin competiție națională sau internațională (cu excepția proiectelor finanțate prin programele operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare); cel puțin unul dintre proiecte să fie în calitate de director/responsabil partener		-
	c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director		-
5.	4 articole cu AIS > 0		8
6.	2 articole cu AIS>0 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics		4
7 ² .	Director al unui grant sau proiect de cercetare obținut prin competiție sau		-
	Membru în 3 granturi obținute prin competiție		-

11.01.2023

PASTIU CARMEN ADINA

¹ OMEN 6129/20.12.2016, Anexa 27, Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor

² Calitatea de director în proiecte/programe din alte fonduri decât cele de cercetare se are în vedere la evaluarea implicării în dezvoltarea instituțională